
www.nsmascr.cz

 2018

Výroční zpráva
o činnosti a hospodaření spolku

Národní síť
Místních akčních skupin
České republiky, z.s.

Č E S K É R E P U B L I K Y





2018výroční zpráva 
NS MAS

Úvodní slovo Předsedy Výboru Národní sítě  
Místních akčních skupin ČR 5

Základní informace 7

Kontaktní informace 8
 Naše hlavní témata 9

Místní akční skupiny 9
 Přidaná hodnota LEADER/CLLD 10

Organizační struktura 12

Klíčové aktivity Národní sítě v roce 2018 16
 Stabilizace a rozvoj MAS ve stávajícím programovém období 16
 Rok 2018 v číslech 17
 Cesta ke kvalitě CLLD/LEADER 19
 Propagace místních akčních skupin 20
 Zvyšování odbornosti MAS  22
 Rozvoj partnerství 24

Finanční zpráva 32
 Zpráva o čerpání rozpočtu 32
 Výrok auditora 33

Seznam partnerů 34

Obsah





2018výroční zpráva 
NS MAS

5

Pomáháme vašim nápadům od vzniku, přes jejich 
financování až po realizaci. 
Podporujeme rozvoj podnikání, pečujeme o krajinu, 
rozvíjíme vzdělávání a sociální programy. 
Jsme tu pro všechny, kteří na venkově žijí a pracují.

Venkov je náš domov

Místní akční skupiny jsou venkov

Úvodní slovo Předsedy Výboru Národní sítě Místních 
akčních skupin ČR

Vážení přátelé,

výroční zpráva Národní sítě Místních akčních sku-
pin České republiky za rok 2018, kterou máte před 
sebou, podává pravdivý a přesný obraz činnosti 
naší organizace, měřeno fakty a čísly. 

S ohledem na to, jak pestrou paletu místních part-
nerství NS MAS sdružuje a jak rozmanité je dění 
v jednotlivých MASkách, je ovšem taková výroční 
zpráva velmi zjednodušeným a formálním obra-
zem dění v našem společenství. Pokud bychom se 
chtěli pokusit vystihnout více atmosféru a nálady, 
jaké doprovázejí komunitní dění, nadšení z po-
sunu věcí správným směrem a pokroku v řešení 
místních problému, neobejdeme se bez emocí či pocitů a ty jaksi do výročních zpráv 
nepatří...

Při hodnocení roku 2018 se osobně domnívám, že to byl dobrý rok – i když ne všude a ve 
všem. Pro MAS pracující metodou LEADER tento rok přinesl konečně standardní plnění cílů 
naplánovaných v jejich strategiích a NS MAS se jim v tom snažila co nejvíce pomoci. K tra-
dičním programům, v nichž je jako nástroj využit komunitně vedený místní rozvoj (CLLD), 
kterými už od počátku byly Integrovaný regionální operační program (IROP), Program 
rozvoje venkova (PRV), Operační program Zaměstnanost (OPZ) a svou animací i Operační 
program Výzkum vývoj, vzdělávání (OP VVV) se v průběhu roku přidal i Operační program 
Životní prostředí (OPŽP), do jehož aktivit v oblasti péče o biodiverzitu a zadržování vody 

1.0



2018 výroční zpráva 
NS MAS

6

v krajině se zapojila více než polovina MAS – díky jim za to. Byly vyhlášeny stovky výzev 
a přijaty a administrovány tisíce projektů, ty nejrychlejší se povedlo v roce 2018 i dokončit. 
Spolupráce místních partnerství v rámci MAS tak přináší konkrétní užitek obcím a městům, 
podnikatelům i spolkům, celému venkovu.

NS MAS se i v roce 2018 mohla opírat o činnost Kanceláře NS MAS v čele s výkonným 
ředitelem Petrem Čápem a se zaměstnanci Janem Libosvárem a novou posilou Blankou 
Horákovou. Díky jim za trpělivost při plnění našich pestrých požadavků a za obětavost při 
soustavném cestování po celé republice. Stejně tak je pro fungování NS MAS zásadní práce 
členů v pracovních skupinách, podporujících MAS v odborných oblastech, i v orgánech NS 
MAS jako jsou Výbor či Kontrolní komise, na úrovni krajů pak krajská sdružení. Pro fungo-
vání tak rozsáhlé sítě je kritická finanční stabilita NS MAS, stojící na příspěvcích členských 
MAS, a využívání dostupných dotačních programů: v roce 2018 byla zásadní podpora OP 
Technická pomoc.

Vedle rozjezdu plnění strategií MAS a realizace projektů přinesl rok 2018 i zahájení příprav 
na nové období po roce 2020. Pro lepší koordinaci tohoto úsilí byla NS MAS ČR spoluauto-
rem myšlenky ustanovení bloku územních partnerů, který dnes tvoří 6 organizací, zapoje-
ných do vyjednávání s řídícími orgány budoucích operačních programů, v čele s Minister-
stvem pro místní rozvoj. I na dalších úrovních, a to jak doma, tak v zahraničí, pokračuje NS 
MAS v prohlubování spolupráce na rozvoji venkova se všemi partnery, kteří mají společ-
né cíle. Jsme platným členem evropské sítě ELARD i domácí Celostátní sítě pro venkov. 
Vyvrcho lením naší spolupráce byl i v roce 2018 tradiční LEADERfest, tentokrát v Rožnově 
pod Radhoštěm – díky ještě jednou všem organizátorům.

Věřím, že rok 2018 byl úspěšný. Rozhodně to platí pro hospodářský a ekonomický rozvoj 
České republiky, bohužel ne tak zcela pro další oblasti: rozvírají se nůžky mezi prosperují-
cími regiony v čele s Prahou a periferními oblastmi, nedaří se udržitelně sladit ekonomický 
rozvoj se sociálními potřebami všech lidí a zájmy ochrany přírody, místo akcentu na věcná 
řešení, inovativnost a kreativitu bují byrokracie a administrativa. 

NS MAS se snažila po celý rok 2018 špatným věcem čelit a dobrým pomáhat, vždy ve 
prospěch svých členů, místních akčních skupin. Děkuji ještě jednou všem, kteří se na tom 
podíleli.

 
 
 
 

Ing. Jiří Krist 
za Místní akční skupinu Opavsko, z.s. – předseda Výboru NS MAS



2018výroční zpráva 
NS MAS

7

1.1

Z
ák

la
d

n
í i

n
fo

rm
ac

e

Základní informace

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s. (NS MAS) je sdružením místních 
akčních skupin (MAS). 

MAS pracují formou komunitně vedeného místního rozvoje a metodou LEADER, mezi jejíž 
základní principy patří rozvoj regionů založený na plánech a strategiích, které vznikají „zdo-
la“ v partnerství s místními obyvateli, podnikateli, spolky a samosprávami. Podporujeme 
chytré a inovativní nápady, spolupráci a síťování mezi jednotlivými odvětvími a spolupráci 
se zahraničními partnery.

Zkratka LEADER pochází z francouzského spojení „Liaison Entrée Actions de Développement 
de Économie Rurale“ a znamená „Propojování akcí hospodářského rozvoje venkova“. 

Hlavním posláním NS MAS je především:

  sdružovat místní akční skupiny pracující podle základních kritérií vydaných pro fungo-
vání MAS;

  rozvíjet spolupráci s dalšími aktéry, kteří působí ve prospěch venkova a jeho obyvatel;

  hájit společné zájmy členských MAS ve vztahu k orgánům státu, prosazovat stanovení 
transparentních, rovných a administrativně jednoduchých pravidel pro fungování MAS 
a k vytváření podmínek pro rozšiřování vlivu a úlohy MAS při administraci dotací z fon-
dů určených k podpoře rozvoje venkova;

  reprezentovat a zastupovat členské MAS v jednáních na národní a mezinárodní úrovni 
při výměně zkušeností a příkladů dobré praxe;

  propagovat a popularizovat úlohu MAS v komunitně vedeném místním rozvoji, pořádat 
a organizovat přednášky, školení a instruktáže k vyšší účinnosti práce pro venkov;

  podílet se na pořádání národních a mezinárodních konferencí, výstav, exkurzí, soutěží, 
slavností, společenských a kulturních akcí podporujících udržitelnost a fungování venkova. 



2018 výroční zpráva 
NS MAS

8

K
o

n
ta

kt
n

í i
n

fo
rm

ac
e

1.2 Kontaktní informace

Název organizace: Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.

Sídlo: Opavská 228, 747 41 Hradec nad Moravicí

Kancelář: Senovážné náměstí 23, 110 00 Praha 1

Kontaktní osoba: Mgr. Petr Čáp, výkonný ředitel spolku

Email: info@nsmascr.cz

Telefon: +420 224 142 480

Mobil: +420 728 612 165

Datová schránka: 3b27c29

Webové stránky: www.mistniakcniskupiny.cz  

www.nsmascr.cz

Bankovní spojení: 3625362339/0800 Česká spořitelna, a.s.

Registrace: L 7497 vedená u Krajského soudu v Ostravě

Spisová značka: L 63219 vedená u Městského soudu v Praze

Právní forma: spolek

IČ: 285 54 2723



2018výroční zpráva 
NS MAS

9

1.3

H
la

vn
í t

ém
at

a

Místní akční skupiny

Místní akční skupiny, které sdružuji v České republice více jak 7 500 na venkově žijících 
a pracujících aktivních podnikatelů, starostů, členů spolků a dalších partnerů, dokazují 
svojí patnáctiletou činností, že venkov zná své potřeby a ví, jak je naplňovat. 

Venkov pojímáme jako rovnocenného partnera městům, jenž má své specifické silné 
i slabé stránky, své vlastní výzvy, dynamiku a je zdrojem důležitých inovací. 

Na venkov nenahlížíme jako na ztrátové území, naopak je pro nás klíčový v řešení někte-
rých celospolečenských výzev současnosti a budoucnosti. Do popředí cílů politiky rozvoje 
venkova umísťujeme kvalitu života ve venkovských oblastech a připravenost venkova 
vyrovnávat se s lokálními i globálními trendy a hrozbami. 

Prosazujeme takovou politiku rozvoje venkova, která se zaměřuje na mobilizaci vnitřních 
zdrojů venkovských oblastí a na posilování komunit, aby lépe řešily výzvy, jimž čelí. 

Spravujeme finanční podpory z fondů Evropské unie, z krajských a národních programů 
i od soukromých dárců. 

Naše hlavní témata: 

  rozvoj podnikání na venkově

  péče o krajinu na venkově

  péče o lidi a o vzdělávání dětí a mládeže

Během uplynulých patnácti let, se významně zvýšil objem a diverzita prostředků, které 
plynou na venkov skrze LEADER/CLLD. MAS se díky své stabilizaci v posledních letech staly 
klíčovými partnery pro rozvoj venkova. LEADER/CLLD je nástroj, který přináší do politik 
rozvoje venkova zásadní přidané hodnoty a tvoří tak nenahraditelnou součást politik 
regionál ního rozvoje. 



2018 výroční zpráva 
NS MAS

10

Přidaná hodnota LEADER/CLLD

  Animační aktivity MAS zvyšují absorpční kapacitu území a pomáhají tak přerozdělo-
vat veřejné prostředky určené pro regionální rozvoj i do odlehlých míst a k příjem-
cům, kteří by na administrativně vyšší úroveň dotací nedosáhli.

  Aktivity MAS zvyšují sociální kapitál v území, vytvářejí sítě mezi aktéry v území, roz-
víjejí partnerství veřejného a soukromého sektoru, zvyšují podporu a důvěru mezi 
partnery, kteří spolu dříve nespolupracovali.

  Aktivity MAS přinášejí díky znalosti místních podmínek do území smysluplné výsled-
ky, udržitelnost a návazné aktivity. Posilují kapacity (vědomosti, dovednosti) zúčast-
něných stran směrem k strategickému plánování, monitorování a hodnocení.

  Aktivity MAS zlepšují místní veřejnou správu, rozvíjejí a iniciují činnost veřejné správy 
směrem k potřebám lidí žijících a pracujících v regionu, zlepšují koordinaci a komunika-
ci mezi různými úrovněmi správy.

  Projekty realizované v rámci výzev MAS mají velký potenciál využívat synergie multi-
fondového financování – propojují a integrují dílčí sektorové aktivity, dokáží využívat i 
národních a krajských dotačních titulů a soukromého financování.

  Aktivity MAS přinášejí inovace, přenášejí koncepty do lokálních podmínek, identifi-
kují nové nebo neplněné potřeby v území, přinášejí nová řešení, rozvíjejí inovativní 
postupy veřejné správy.NS MAS sdružovala v roce 2018 167 členů, což představuje 94 % 
existujících MAS v ČR.

NS MAS sdružovala v roce 2018 167 členů, což představuje 94% existujících MAS v ČR.



2018výroční zpráva 
NS MAS

??????

11

Statistický přehled členů MAS sdružených v NS MAS – data z interního šetření mezi MAS (údaje 
se mohou měnit v závislosti na aktivitách v členských MAS).

POKRYTÍ ÚZEMÍ ČR MAS – ČLENOVÉ / NEČLENOVÉ NS MAS K 31. 12. 2018.

82 %
území ČR

2 159
spolků

167 MAS
v NS MAS

2 790
podnikatelů

5 401
obcí

55 %
obyvatel ČR



2018 výroční zpráva 
NS MAS

12

2.0

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

Organizační struktura

Nejvyšším orgánem NS MAS je Valná hromada (VH), na kterou je každá členská MAS 
oprávněna vyslat své zástupce, z nichž má vždy jeden zástupce právo disponovat rozho-
dujícím hlasem vysílající MAS. NS MAS a tím i VH, měla k 31. 12. 2018 celkem 167 řádných 
členů (zástupců). 

VH schvaluje zprávy o činnosti a hospodaření spolku, výsledky hospodaření a účetní uzá-
věrku. Dále volí členy Kontrolní komise. V jejích kompetencích je mj. změna stanov, formu-
lace koncepce činnosti a úkolů pro nastávající období, stanovení výše členských příspěvků.

Krajské sítě MAS nominují svého zástupce do třináctičlenného Výboru a ten ze svých řad 
volí předsedu a tři místopředsedy s mandátem na tři roky. Výbor za svou činnost odpovídá 
Valné hromadě. Výbor má nejméně třináct členů včetně předsedy a místopředsedů a je 
složen ze zástupců krajských sítí.

Výbor organizuje a řídí činnost spolku podle usnesení VH a v souladu se stanovami. Hospo-
daří s finančními prostředky podle schváleného rozpočtu při dodržování obecně platných 
závazných předpisů. 

Kontrolní komise má 5 členů. Členství v Kontrolní komisi je neslučitelné s funkcí v jiných 
volených orgánech NS MAS. Kontrolní komise NS MAS provádí podle potřeby, nejméně 
však dvakrát za rok kontrolu hospodaření a činnosti spolku, řeší sporné záležitosti mezi 
spolkem a jeho členy.

V roce 2018 proběhla řádná Valná hromada spolku v Chocni dne 9. října. 

VH dle stanov schválila zprávy o činnosti a hospodaření spolku, výsledky hospodaření 
a účetní uzávěrku. Vedení spolku představilo členům vize budoucího programového obdo-
bí 2021 z pozice NS MAS a nechalo schválit Valnou hromadou hlavní osy pro další vyjed-
návání. Mezi vystupujícími hosty byl náměstek Zdeněk Semorád z Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR, který představil obrysy nového programového období z pozice ministerstva. 

Valná hromada v Chocni. Náměstek MMR Mgr. Zdeněk Semorád.



2018výroční zpráva 
NS MAS

13

Vedení spolku k 31. 12. 2018

PŘEDSEDA:

Místní akční skupina Opavsko z.s. Jiří Krist Moravskoslezský kraj

MÍSTOPŘEDSEDOVÉ:

MAS Český Západ, z.s. Jan D. Florian Plzeňský kraj

Hradecký venkov, o.p.s. Jana Kuthanová Královéhradecký kraj

MAS Horní Pomoraví František Winter Olomoucký kraj

ČLENOVÉ VýBORu

Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s. Tomáš Novák Jihočeský kraj

Region Pošemberí o.p.s. Miloslav Oliva Středočeský kraj

MAS Strážnicko, z.s. Vít Hrdoušek Jihomoravský kraj 

MAS Sokolovsko o.p.s. Miroslav Makovička Karlovarský kraj

MAS Frýdlantsko, z.s. Romana Zemanová Liberecký kraj

MAS Holicko, o.p.s. Michaela Kovářová Pardubický kraj

MAS Český sever, z.s. Eva Hamplová Ústecký kraj

Královská stezka o.p.s. Gustav Charouzek Kraj Vysočina

MAS Hornolidečska, z.s. Aleš Lahoda Zlínský kraj

Kontrolní komise má povinnost zajišťovat kontrolu dodržování stanov a vnitřních předpi-
sů NS MAS, dále také účelně hospodařit a dodržovat rozpočtovou kázeň organizace. 

PŘEDSEDA:
Místní akční skupina Mezi Úpou 
a Metují, z.s.

Jiří Kmoníček Královéhradecký kraj

MÍSTOPŘEDSEDA:
MAS Aktivios, z.s. Petr Brandl Plzeňský kraj
ČLENOVÉ
MAS Vladař, o.p.s. Jan Fronc Karlovarský kraj
MAS Hrubý Jeseník, z.s. Dušan Blažek Moravskoslezský kraj
MAS Moravská cesta, z. s Miloslava Hrušková Olomoucký kraj
MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko, 
o.p.s.

Miroslava Šejnohová Pardubický kraj

Přemyslovské střední Čechy o.p.s. Jaroslava Saifrtová Středočeský kraj
 



2018 výroční zpráva 
NS MAS

14



2018výroční zpráva 
NS MAS

15

Krajské sítě nebo krajská sdružení MAS (KS MAS) mohou vzniknout, dohodne-li se na tom 
nadpoloviční většina členských MAS daného kraje. Orgány KS MAS jsou obdobné jako 
NS MAS a spolupracují se všemi MAS na území kraje. To znamená, že podporují principy 
LEADER v území MAS jak členů, tak nečlenů NS MAS. 

Výkonný ředitel, Petr Čáp je zaměstnanec NS MAS jmenovaný výborem. Výkonný ředitel 
je manažerem spolku, jehož pracovní náplní je především profesionální zajištění činnosti 
organizace a jejích orgánů, odpovídá za vnitřní chod spolku, řídí Kancelář NS MAS a dohlíží 
na řádné hospodaření.

Administrátorka finančního a provozního managementu, Blanka Horáková je zaměst-
nancem NS MAS, administrativně zajišťuje plnění hospodaření a vnitřní správu organizace.

Analytik, Jan Libosvár je zaměstnanec NS MAS jmenovaný výborem. Analytik tvoří 
správní složku NS MAS, která má za úkol zajistit administrativní provoz organizace a jejích 
orgánů. 

Ke splnění úkolů nebo k zajištění dlouhodobé specializované činnosti výboru výbor zřizuje 
pracovní skupiny (PS) složené z členů výboru, členů organizace a případně externích 
odborníků. Činnosti pracovních skupin jsou zaměřeny na plnění cílů a hlavních úkolů 
NS MAS.

K 31.12. 2018 NS MAS zřizovala 7 pracovních skupin:

vedoucí
PS LEADER Jan D. Florian
PS Program a Vize Jiří Krist
PS Mezinárodní spolupráce Gustav Charouzek
PS Vzdělávání Markéta Pošíková 
PS Sociální Markéta Dvořáková
PS Chytrý venkov Miloslav Oliva
PS Enviro Marek Hartych

O činnosti a výstupech pracovních skupin se můžete dočíst na jejich webových stránkách 
http://nsmascr.cz/pracovni-skupiny. 



2018 výroční zpráva 
NS MAS

16

St
ab

il
iz

ac
e 

a 
ro

zv
o

j 
M

A
S

Klíčové aktivity NS MAS v roce 20183.0

Stabilizace a rozvoj MAS ve stávajícím programovém 
období

Těžištěm aktivit rozvoje jednotlivých MAS v roce 2018 bylo pokračování implementace 
SCLLD v jednotlivých programových rámcích ve 4 základních operačních programech:

  Integrovaný regionální operační program (IROP)

  Operační program Zaměstnanost (OPZ)

  Operační program Životní prostředí (OPŽP)

  Program rozvoje venkova ČR (PRV)

hájení zájmů 
členů, advokační 

činnost 
a lobbying

sdružování členů

síťování 
a reprezentace

propagace MAS, 
LEADER, CLLD

zvyšování 
odbornosti a kvality

poskytování 
služeb pro členy

klíčové aktivity
NS MAS



2018výroční zpráva 
NS MAS

17

Rok 2018 v číslech:

MAS vyhlásily 1 253 výzev ve 4 operačních programech – OPZ, OPŽP, IROP, PRV.

MAS administrovaly 2 329 podpořených projektů 4 operačních programech – OPZ, OPŽP, 
IROP, PRV.

Dotace schválených projektů požadované v těchto čtyřech operačních programech dosáh-
ly 2 284 300 000 Kč. 

1 253 
výzev 

2 284 300 000 Kč
požadovaná dotace  

schválených projektů 

2 329 
podpořených projektů 

rok 2018
OPZ, OPŽP,  
IROP, PRV

409

45

583

216

11

Stav výzev a projektů přes MAS (v roce 2018)

1 600

1400

1 200

1 000

800

600

400

200

0
Počet vyhlášených 

výzev MAS
Počet schválených 

žádostí
Požadovaná dotace 

schválených projektů (mil. Kč)

OPZ OPŽP IROP PRV

1 322,7

520,0571

327

1 420

432,2

9,4

Nejvíce výzev na jednu MAS bylo vyhlášeno v IROP. V PRV došlo ke schválení nejvíce pro-
jektů. Nejvíce dotačních peněz bylo přiděleno projektům podaných v IROP.



2018 výroční zpráva 
NS MAS

18

Programový rámec IROP a PRV mají v akčních plánech SCLLD všechny MAS, proto v roce 
2018 nejvíce MAS vyhlásilo v těchto operačních programech alespoň jednu výzvy. 

V OPŽP mohlo vyhlašovat jen 36 MAS s tímto programovým rámcem v SCLLD. Většina MAS 
tedy v roce 2018 vyhlásila výzvu v operačním programu, který může realizovat.

Co se v roce 2018 opakovaně nedařilo, je nastartování projektů spolupráce, které měly 
probíhat v rámci CLLD PRV. V minulém období se projekty národní i mezinárodní spolu-
práce výrazně podílely na propagaci MAS a metody LEADER, nyní se kvůli komplikovaným 
a v mezinárodním měřítku nekompatibilním pravidlům téměř nerealizují. 

Vedle CLLD v operačních programech realizovaly MAS i řadu dalších projektů a aktivit: 
jmenujme především Místní akční plány rozvoje vzdělávání (MAP), komunitní plánování 
sociálních služeb, projekty přeshraniční spolupráce z programu INTERREG i další činnosti. 
To vše rozvíjelo schopnosti i kapacity MAS a přispívalo k růstu významu MAS pro rozvoj 
jejich mateřských regionů.

Celkem 99 místních akčních skupin sdružených v NS MAS ČR realizuje 124 MAP na území 
obcí s rozšířenou působností, jež pokrývají 60 % území ČR. Místní akční skupiny tak mají pří-
mý vliv na koordinaci rozvoje 3 805 základních a mateřských škol v rámci vzdělávací soustavy. 

124 MAP 

3 805 MŠ/ZŠ

60 % Území ČR
99 MAS
v Národní síti

139

160

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

OPZ OPŽP IROP PRV

Počet MAS, které vyhlásily výzvu v roce 2018

30

169



2018výroční zpráva 
NS MAS

19

C
es

ta
 k

e 
kv

al
it

ě 
C

LL
D

/L
E

A
D

E
R

V roce 2018 pokračovala realizace projektu „Řešení problémových oblastí komunitně vede-
ného místního rozvoje“, financovaného z Operačního programu Technická pomoc. Projekt 
byl zaměřen na podporu a koordinaci implementace CLLD, zejména pak řešení problémových 
oblastí, které se mohou vyskytnout v počátku implementace CLLD v ČR. Aktivity byly zaměřeny 
zejména na monitoring MAS, vyhodnocování implementace CLLD ve vazbě na jednotlivé OP/
PRV a školení pracovníků MAS pro práci s CSSF14+. Projekt realizovala NS MAS ČR. 

Cesta ke kvalitě CLLD/LEADER

V roce 2018 se NS MAS věnovala přípravě aktivit, které MAS pomohou odpovědět na vlast-
ní otázku, zda to co dělají, dělají správně a s přidanou hodnotou LEADER. Nehledě na to, 
podle jakých kritérií musí MAS hodnotit řídící orgány jednotlivých operačních programů, 
zde mluvíme o interním pojetí cesty ke kvalitě LEADERu a CLLD v českých podmínkách.

Mezi hlavní aktivity v roce 2018 patřilo:
  Na základě informací ze semináře ENRD „Showing the added value of LEADER/CLLD 

through evaluation“ jsme zpracovali vlastní podpůrné dokumenty k metodice nefor-
mální evaluace a hodnocení přidané hodnoty MAS.

  Vytvořili jsme jednoduchý check-list pro kontrolu přidané hodnoty projektů MAS.

  Zástupci MAS se aktivně podíleli na připomínkování povinné Evaluace CLLD z dílny 
Ministerstva pro místní rozvoj 

  Vznikla síť expertů NS MAS, kteří jsou MAS k dispozici na pomoc  
se střednědobou evaluací CLLD.

Check-list pro kontrolu přidané 
hodnoty projektů MAS.



2018 výroční zpráva 
NS MAS

20

P
ro

p
ag

ac
e 

m
ís

tn
íc

h
 a

kč
n

íc
h

 s
ku

p
in

Propagace místních akčních skupin

V roce 2018 NS MAS propagovala činnost místních akčních skupin jak na tradičních akcích 
spojených s rozvojem venkova, tak i pomocí nové online prezentace.

Byly spuštěny nové webové stránky www.mistniakcniskupiny.cz které mají za cíl široké 
veřejnosti prezentovat činnost a cíle MAS a umožnit veřejnosti lépe MAS kontaktovat. 

22.–28. srpna 2018, Země živitelka, České Budějovice

NS MAS se účastnila tradičního veletrhu Země živitelka. Spolu s dalšími partnery na stánku 
Celostátní sítě pro venkov propagovala aktivity LEADER/CLLD a českých MAS.

https://www.mistniakcniskupiny.cz/

Zahájení Večeru venkova, pan ministr země-
dělství Miroslav Toman a předseda NS MAS 
Jiří Krist.

Jiří Krist diskutuje na stánku s návštěvníky 
veletrhu.



2018výroční zpráva 
NS MAS

21

19.–21. 9., Konference Venkov, Strážnice

NS MAS se tradičně aktivně účastnila konference Venkov, kde jsme spolu s Celostátní sítí 
pro venkov představili překlad publikace ENRD „Chytrý venkov“ a kde se naši členové ak-
tivně zapojovali do debat v rámci kulatých stolů. 

Jiří Krist zdraví účastníky konference.

Petr čáp prezentuje publikaci ENRD Chytrý venkov.



2018 výroční zpráva 
NS MAS

22

Zvyšování odbornosti MAS 

Chytrý venkov

MAS v roli inovačního brokera

Co je to Chytrý venkov?

• Chytrý venkov je o lidech, kteří žijí na venkově a přebírají vlastní iniciativu v hledání 
praktických řešení vedoucích ke změně a k adaptaci na změny v jejich území. Pečlivě se 
vyvažují cíle z pohledu spravedlnosti, efektivity, udržitelnosti, sociálního smíru a potřebnosti 
v regionu. 

• Digitální technologie se používají jen tehdy, když je to vhodné – ne proto, že jsou zrovna 
módní. Chytrý venkov přizpůsobuje digitální technologie, aby lépe sloužily místní komunitě. 
Chytrý stát zajistí, aby venkov mohl tyto technologie aplikovat (vysokorychlostní internet, 
přijímaní odpovídající legislativy).

• Chytrý venkov je o přemýšlení za hranici obcí. Řada aktivit zahrnuje okolní krajinu, skupiny 
obcí, malých měst a také vazby na velká města.

• Chytrý venkov rovněž znamená podporovat stávající či zakládat nové formy spolupráce 
a sdružení: mezi zemědělci a dalšími venkovskými aktéry, obecními správami, soukromým 
sektorem a občanskou společností a také mezi přístupem zdola nahoru a shora dolů. 

• Chytrý venkov znamená i myslet na sebe sama. Neexistuje žádný standardní model nebo 
řešení pro chytrý venkov – jde o místní lidi, kteří provedou inventuru místních zdrojů, využijí 
ty nejlepší z dostupných znalostí a ujmou se iniciativy.

NS MAS ČR, z.s.

sídlo:
Opavská 228
747 41 Hradec
nad Moravicí

kancelář:
Senovážné
nám. 23
110 00 Praha

ič: 28554272
ds: 3b27c29
bú: 3625362339/0800
tel: +420 728 612 165
e: info@nsmascr.cz
w: www.nsmascr.cz Chytrý venkov není výsledek, ale proces.

Publikace k inovačním brokerům a chytrému venkovu  
(ke stažení http://nsmascr.cz/pracovni-skupiny/ps-chytry-venkov/).



2018výroční zpráva 
NS MAS

23

Aktivity NS MAS i jejích členů se zaměřovaly především dovnitř sítě, tedy k vzdělávání 
členů orgánů NS a členských MAS. Témata vzdělávání byla orientována především k imple-
mentaci opatření GDPR, zvládnutí prostředí MS 2014+ a na profesní rozvoj manažerů MAS. 
V roce 2018 byla představena a schválena ucelená koncepce vzdělávání MAS pod názvem 
AKADEMIE LEADER, která bude realizována od roku 2019. Na koncepci interního vzdělává-
ní MAS se podílí pracovní skupina Vzdělávání. 

Na zvyšování odbornosti MAS se podílely i další pracovní skupiny. Nově ustanovené pra-
covní skupiny Enviro a Sociální připravily první odborná setkání členů PS. Pracovní skupina 
Chytrý venkov zpracovala pro členy podklad k roli MAS v propagaci chytrého venkova (tzv. 
SMART villages) a představila jej na konferenci Venkov. 

Pracovní skupina Vzdělávání vedle vyjed-
návání k MAP a spolupráce s partnery v ob-
lasti vzdělávání realizovala řadu seminářů 
pro manažery MAS v oblasti rozvoje do-
vedností facilitace, managementu, public 
relations, ale také v odborných pedagogic-
kých tématech. 

Mezi další aktivity zaměřené na zvyšování 
odbornosti členů MAS můžeme zařadit:

  Tým OPTP vydával Informatoria pro MAS o novinkách z operačních programů

  Tým OPTP navštívil 10 krajských setkání sítí MAS

  Experti z OPTP odpovídali na individuální dotazy

  Kancelář NS MAS vydala Metodický list pro MAS ohledně GDPR (autor Darina Danielová).

@OECD_local #OECDrural@OECD_local #OECDrural @OECD_local #OECDrural

Č E S K É R E P U B L I K Y

Chytrý venkov 

Chytrý venkov 
není výsledek, 

ale proces …



2018 výroční zpráva 
NS MAS

24

R
o

zv
o

j 
p

ar
tn

er
st

ví

Rozvoj partnerství

NS MAS uzavřela Memorandum o spolupráci s Vládní Agenturou pro sociální začleňování.

V roce 2018 se územní partneři začali připravovat na nové programové období 2021–27.

Územní partneři

V roce 2018 pokračovala NS MAS ve spolupráci s partnery z oblasti rozvoje venkova v té-
měř všech oblastech a sférách, které se venkova týkají. Formálně je NS MAS zastoupena 
ve více jak padesáti výborech a pracovních skupinách, Regionálních stálých konferencích 
a Národní stálé konferenci. 

Základem partnerství byla v roce 2018 spolupráce s územními venkovskými partnery, 
zastoupenými Sdružením místních samospráv ČR, Svazem měst a obcí ČR, Spolkem pro 
obnovu venkova, Asociací krajů ČR a Českou biskupskou konferencí. 

V zahraniční spolupráci Je NS MAS tradičně aktivním členem ELARD, evropské sítě MAS. 
Pracovní skupina pro mezinárodní spolupráci připravila se slovenskými partnery čes-
ko-slovenskou konferenci „PROJEKTY SPOLuPRÁCE: Možnosti rozvoje venkova v rámci 
implementace CLLD a výměna zkušeností – hledání společných témat a partnerů“, která se 
uskutečnila ve Staré Turé ve dnech 20. 11.–21. 11. 2018. 



2018výroční zpráva 
NS MAS

25

22. 5. 2018–24. 5. 2018, LeaderFEST, Rožnov pod Radhoštěm

Tradiční síťovací a vzdělávací akce LeaderFEST se konal v Rožnově pod Radhoštěm pod 
organizací MAS Rožnovsko. Festivalu se během tří dnů zúčastnilo 443 zaregistrovaných 
návštěvníků z Česka, Slovenska a Polska, kteří si vyslechli 36 inspirativních prezentací z ob-
lasti sociálního, ekonomického a environmentálního rozvoje, spolupráce na venkově, SMART 
technologií, budoucnosti venkova a CLLD v ČR a v okolních zemích. Nad rámec prezentací 
měli účastníci možnost navštívit exkurze, farmářské trhy a kulturní program. Webové stránky 
www.leaderfest.cz navštívilo během jednoho měsíce přes 18 tisíc unikátních návštěvníků. 
Festival LeaderFEST v roce 2018 potvrdil svůj význam pro rozvoj LEADER/CLLD v České repub-
lice a otevřel širší diskusi o důležitých tématech pro budoucnost kvality života na venkově. 

Společné česko-slovenské sázení stromů.

Fotografie z LeaderFESTU. 



2018 výroční zpráva 
NS MAS

26

Č
le

n
sk

á 
zá

kl
ad

n
a

4.0 Členská základna k 31. 12. 2018

kraj Název členské MAS

Jihočeský MAS BRÁNA PÍSECKA z.s.

Jihočeský MAS Česká Kanada o.p.s.

Jihočeský MAS Sdružení Růže z.s.

Jihočeský MAS Strakonicko, z.s.

Jihočeský MAS Vodňanská ryba, z.s.

Jihočeský Místní akční skupina Blatensko, o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Hlubocko-Lišovsko o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Pomalší o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Střední Povltaví z. s.

Jihočeský Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s.

Jihomoravský Kyjovské Slovácko v pohybu, z. s.

Jihomoravský MAS Bobrava, z.s.

Jihomoravský MAS Hrušovansko, z. s.

Jihomoravský MAS Hustopečsko, z. s.

Jihomoravský MAS Lednicko-valtický areál, z.s.

Jihomoravský MAS Mikulovsko o.p.s.

Jihomoravský MAS Moravský kras z.s.

Jihomoravský MAS Partnerství venkova, z. s.

Jihomoravský MAS Slavkovské bojiště, z.s.

Jihomoravský MAS Strážnicko, z.s.

Jihomoravský MAS Vyškovsko, z.s.

Jihomoravský MAS Znojemské vinařství, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Boskovicko PLUS, z. s.

Jihomoravský Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Brána Vysočiny, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Dolní Morava, z. s.

Jihomoravský Místní akční skupina Podbrněnsko, spolek

Jihomoravský Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko, z.s.

Karlovarský MAS 21, o.p.s.



2018výroční zpráva 
NS MAS

27

kraj Název členské MAS

Karlovarský MAS Kraj živých vod, z.s.

Karlovarský MAS Krušné hory, o.p.s.

Karlovarský MAS Sokolovsko o.p.s.

Karlovarský MAS Vladař o.p.s.

Královéhradecký Hradecký venkov o.p.s.

Královéhradecký MAS Brána do Českého ráje, z.s.

Královéhradecký MAS Broumovsko+, z. s.

Královéhradecký MAS Královédvorsko, z. s.

Královéhradecký MAS Podchlumí, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina Království-Jestřebí hory, o.p.s.

Královéhradecký Místní akční skupina Krkonoše, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina Mezi Úpou a Metují, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina POHODA venkova, z.s.

Královéhradecký Místní akční skupina Stolové hory, z. s.

Královéhradecký NAD ORLICÍ, o.p.s.

Královéhradecký Obecně prospěšná společnost pro Český ráj

Královéhradecký Otevřené zahrady Jičínska z. s.

Královéhradecký Sdružení SPLAV, z.s.

Královéhradecký Společná CIDLINA, z.s.

Liberecký LAG Podralsko z. s.

Liberecký MAS "Přiďte pobejt!" z. s.

Liberecký MAS Achát z.s.

Liberecký MAS Frýdlantsko, z.s.

Liberecký Místní akční skupina Podještědí, z.s.

Liberecký Rozvoj Tanvaldska z.s.

Moravskoslezský MAS Frýdlantsko-Beskydy z.s.

Moravskoslezský MAS Hrubý Jeseník, z.s.

Moravskoslezský MAS Jablunkovsko, z. s.

Moravskoslezský MAS Lašsko, z. s.

Moravskoslezský MAS Pobeskydí, z. s.

Moravskoslezský MAS Regionu Poodří, z.s.

Moravskoslezský MAS Slezská brána, z. s.



2018 výroční zpráva 
NS MAS

28

kraj Název členské MAS

Moravskoslezský Místní akční skupina Bohumínsko, z.s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Hlučínsko z.s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Opavsko z.s.

Moravskoslezský Rozvoj Krnovska o.p.s.

Moravskoslezský RÝMAŘOVSKO,  o.p.s.

Olomoucký Bystřička, o.p.s.

Olomoucký MAS-Partnerství Moštěnka, o.p.s.

Olomoucký MAS Hanácké Království, z.s.

Olomoucký MAS Hanácký venkov, z. s.

Olomoucký MAS Horní Pomoraví o.p.s.

Olomoucký MAS Hranicko z. s.

Olomoucký MAS Mohelnicko, z.s.

Olomoucký MAS MORAVSKÁ BRÁNA, z.s.

Olomoucký MAS Moravská cesta, z. s.

Olomoucký MAS Šternbersko o.p.s.

Olomoucký MAS Šumperský venkov, z. s.

Olomoucký MAS Uničovsko, o.p.s.

Olomoucký MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s.

Olomoucký Prostějov venkov o.p.s.

Olomoucký Region HANÁ, z. s.

Olomoucký Střední Haná, o.p.s.

Pardubický MAS Bohdanečsko, z. s.

Pardubický MAS Holicko, o.p.s.

Pardubický MAS Chrudimsko, z.s.

Pardubický MAS Litomyšlsko o.p.s.

Pardubický MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s.

Pardubický MAS ORLICKO, z.s.

Pardubický MAS POLIČSKO z.s.

Pardubický MAS Region Kunětické hory, z.s.

Pardubický MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s.

Pardubický MAS Železnohorský region, z.s.

Pardubický Místní akční skupina Hlinecko, z. s.



2018výroční zpráva 
NS MAS

29

kraj Název členské MAS

Pardubický Místní akční skupina Lanškrounsko, z.s.

Pardubický Místní akční skupina Svitava z. s.

Plzeňský MAS Aktivios, z.s.

Plzeňský MAS Český Západ, z.s.

Plzeňský MAS Radbuza, z.s.

Plzeňský MAS Světovina o.p.s.

Plzeňský MAS Zlatá cesta, o.p.s.

Plzeňský Místní akční skupina POŠUMAVÍ, zapsaný spolek

Plzeňský Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku, z.s.

Středočeský Brdy-Vltava o.p.s.

Středočeský Lípa pro venkov z.s.

Středočeský MAS – Střední Polabí, z.s.

Středočeský MAS Blaník, z. s.

Středočeský MAS Boleslavsko z.ú.

Středočeský MAS Dolnobřežansko o.p.s.

Středočeský MAS Jihozápad o.p.s.

Středočeský MAS Mezi Hrady, z.s.

Středočeský MAS Nad Prahou o.p.s.

Středočeský MAS PODBRDSKO, z.s.

Středočeský MAS Podlipansko, o.p.s.

Středočeský MAS Polabí, o.p.s.

Středočeský MAS Říčansko o.p.s.

Středočeský MAS Sedlčansko, o.p.s.

Středočeský MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.

Středočeský MAS Vyhlídky,z.s.

Středočeský Místní akční skupina Mezilesí, z.s.

Středočeský Místní akční skupina SVATOJIŘSKÝ LES, z.s.

Středočeský Místní akční skupina Zálabí, z. s.

Středočeský Mladoboleslavský venkov, z.ú.

Středočeský Posázaví o.p.s.

Středočeský Přemyslovské střední Čechy o.p.s.

Středočeský Rakovnicko o.p.s.



2018 výroční zpráva 
NS MAS

30

kraj Název členské MAS

Středočeský Region Pošembeří o.p.s.

Ústecký MAS CÍNOVECKO o. p. s.

Ústecký MAS České středohoří, z.s.

Ústecký MAS Český sever, z.s.

Ústecký MAS Labské skály, z.s.

Ústecký MAS Naděje o.p.s.

Ústecký MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s.

Ústecký Místní akční skupina Podřipsko, z.s.

Ústecký SERVISO, o. p. s.

Vysočina Havlíčkův kraj, o.p.s.

Vysočina Královská stezka o.p.s.

Vysočina MAS Českomoravské pomezí o.p.s.

Vysočina MAS LEADER – Loucko, z. s.

Vysočina MAS Rokytná, o.p.s.

Vysočina MAS Zubří země, o.p.s.

Vysočina Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s.

Vysočina Místní akční skupina Mikroregionu Telčsko, z. s.

Vysočina Místní akční skupina Šipka, z. s.

Vysočina Místní akční skupina Třešťsko, o.p.s.

Vysočina MOST Vysočiny, o.p.s.

Vysočina OSLAVKA o.p.s.

Vysočina Podhorácko, o.p.s.

Vysočina Podhůří Železných hor o.p.s.

Vysočina Společnost pro rozvoj Humpolecka, z.s.

Vysočina Via rustica z.s.

Zlínský Jižní Haná o. p. s.

Zlínský Luhačovské Zálesí, o.p.s.

Zlínský MAS Bojkovska, z.s.

Zlínský MAS Buchlov, z.s.

Zlínský MAS Horňácko a Ostrožsko z.s.

Zlínský MAS Hornolidečska, z.s.

Zlínský MAS Ploština, z. s.



2018výroční zpráva 
NS MAS

31

kraj Název členské MAS

Zlínský MAS Staroměstsko, z.s.

Zlínský MAS Střední Vsetínsko, z. s.

Zlínský MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

Zlínský MAS Východní Slovácko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Dolní Poolšaví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Kelečsko-Lešensko-Starojicko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Podhostýnska, z. s.

Zlínský Místní akční skupina Rožnovsko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Severní Chřiby a Pomoraví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Valašsko-Horní Vsacko, z.s.



2018 výroční zpráva 
NS MAS

32

5.0

Z
p

rá
va

 o
 č

er
p

án
í r

o
zp

o
čt

u

Finanční zpráva

Zpráva o čerpání rozpočtu

Zpráva o čerpání rozpočtu za období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018

Stav běžného účtu u České spořitelny k 31. 12. 2018 1 514 563,80 Kč 
Stav pokladny k 31. 12. 2017  9 013,00 Kč

Náklady 4 384 312,66 Kč
Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 406 239,17 Kč

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 185 953,29 Kč

Prodané zboží 2 135,90 Kč

Náklady na cestovné 402 597,83 Kč

Náklady na reprezentaci 27 789,00 Kč

Ostatní služby 787 763,15 Kč

Osobní náklady 2 869 252,00 Kč

Mzdové náklady 2 202 190,00 Kč

Zákonné sociální pojištění 658 920,00 Kč

Ostatní sociální náklady 8 142,00 Kč

Daně a poplatky 2 225,00 Kč

Ostatní náklady 23 032,11 Kč

Kurzové ztráty 19 082,38 Kč

Jiné ostatní náklady 3 949,73 Kč

Poskytnuté příspěvky 82 278,00 Kč

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami

 82 278,00 Kč

Výnosy  5 054 933,16 Kč 
Provozní dotace 2 223 157,32 Kč

Provozní dotace 2 223 157,32 Kč

Přijaté příspěvky 2 655 000,00 Kč

Přijaté příspěvky (dary) 150 000,00 Kč

Přijaté členské příspěvky 2 505 000,00 Kč

Tržby za vlastní výkony a za zboží 175 795,00 Kč

Ostatní výnosy 980,84 Kč

Výnosové úroky 980,84 Kč

Výsledek hospodaření před zdaněním 670 620,50 Kč



2018výroční zpráva 
NS MAS

33

V
ýr

o
k 

au
d

it
o

ra

Přehled o přijatých darech
Název dárce částka
Česká spořitelna, a.s 50 000,00 Kč

Nadace České spořitelny 100 000,00 Kč

Výrok auditora:



2018 výroční zpráva 
NS MAS

34

Se
zn

am
 p

ar
tn

er
ů

Seznam partnerů6.0

Ministerstvo pro místní rozvoj

Ministerstvo zemědělství

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Státní pozemkový úřad

Fórum cestovního ruchu Česká republiky

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Mendelova univerzita v Brně

univerzita Pardubice

Hospodářská komora České republiky

Česká zemědělská univerzita v Praze

univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Národní síť Zdravých měst České republiky, z.s.p.o. 

Národna sieť slovenských miestnych akčných skupín 

Sdružení místních samospráv

Spolek pro obnovu venkova

Asociace krajů České republiky

Svaz měst a obcí České republiky

Česká biskupská konference

Česká spořitelna, a.s.

Nadace České spořitelny

Stálá konference asociací ve vzdělávání

Státní zemědělský a intervenční fond

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR

Agentura pro sociální začleňování

Č E S K É R E P U B L I K Y



V červnu 2019 vydala v elektronické a tištěné podobě  
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.

Sestavila kancelář NS MAS s využitím podkladů od předsedy a místopředsedů spolku.

Autoři fotografií: MAS Český Západ, z.s. – Petr Janík, MAS Rožnovsko z.s., kancelář NS MAS, Pracovní skupiny NS MAS

www.nsmascr.cz 
www.mistniakcniskupiny.cz 

info@nsmascr.cz



 

  

NS MAS ČR, z.s.

sídlo: Opavská 228
 747 41 Hradec nad Moravicí
kancelář: Senovážné nám. 23
 110 00 Praha

ič:  28554272
ds:  3b27c29
bů: 3625362339/0800

t: +420 728 612 165
e: info@nsmascr.cz
w: www.nsmascr.cz


